




































MINISTÉRIO DAS MINAS E ENERGIA
Furnas Centrais Elétricas S.A - Gerência de Compras

Departamento de Produção Nova Iguaçú - DRN.0

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00027/2019

Às 11:08 horas do dia 29 de maio de 2019, após analisado o resultado do Pregão nº 00027/2019, referente ao Processo
nº PE.CSAQ.A.00027, o pregoeiro, Sr(a) JASON MIRANDA COSTA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos
itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.

Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA
Descrição Complementar: Prestação de serviços de segurança e vigilância armada e desarmada na área industrial da
Usina Hidrelétrica de Itumbiara, localizada na Rodovia BR 153, KM 01 Zona Rural, no município de Araporã, no Estado de
Minas Gerais, conforme condições estabelecidas no Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: VB
Valor estimado: R$ 1.606.157,8000 Situação: Adjudicado

Adjudicado  para:  SEGEX  SEGURANCA  PRIVADA  LTDA  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  1.997.440,0000  ,  com  valor
negociado a R$ 1.595.214,4800 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
29/05/2019
11:08:26

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA,
CNPJ/CPF: 12.751.850/0001-00, Melhor lance: R$ 1.997.440,0000, Valor Negociado: R$
1.595.214,4800

Fim do documento

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=784159&a...

1 of 1 17/06/2019 15:19



926137.272019 .17724 .4269 .12544540614

MINISTÉRIO DAS MINAS E ENERGIA
Furnas Centrais Elétricas S.A - Gerência de Compras

Departamento de Produção Nova Iguaçú - DRN.0

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Nº 00027/2019

Às 09:30 horas do dia 13 de maio de 2019, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados pelo instrumento legal DA.E.084.2018 de 02/10/2018, em atendimento às disposições contidas na Lei nº
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005, referente ao Processo nº PE.CSAQ.A.00027, para
realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00027/2019. Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de
segurança e vigilância armada e desarmada na área industrial da Usina Hidrelétrica de Itumbiara, localizada na Rodovia BR 153,
KM 01 Zona Rural, no município de Araporã, no Estado de Minas Gerais. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos
licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1
Descrição: SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA
Descrição Complementar: Prestação de serviços de segurança e vigilância armada e desarmada na área industrial da Usina
Hidrelétrica de Itumbiara, localizada na Rodovia BR 153, KM 01 Zona Rural, no município de Araporã, no Estado de Minas
Gerais, conforme condições estabelecidas no Edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: VB
Valor estimado: R$ 1.606.157,8000 Situação: Aceito e Habilitado

Aceito para: SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA, pelo melhor lance de R$ 1.997.440,0000 e com valor negociado a R$
1.595.214,4800 .

Histórico

Item: 1 - SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas pelo pregoeiro)

CNPJ/CPF Fornecedor Porte
ME/EPP

Declaração
ME/EPP/COOP

Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora
Registro

08.562.228/0001-87 TRIUNFO
SEGURANCA
EIRELI

Não Não 1 R$ 2.000.000,0000 R$ 2.000.000,0000 02/05/2019
15:28:02

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: Prestação  de serviços de segurança e  vigilância armada e
desarmada na área industrial da Usina Hidrelétrica de Itumbiara, localizada na Rodovia BR 153, KM 01 Zona Rural, no
município de Araporã, no Estado de Minas Gerais, conforme condições estabelecidas no Edital.

12.751.850/0001-00 SEGEX
SEGURANCA
PRIVADA
LTDA

Sim Sim 1 R$ 2.101.000,0000 R$ 2.101.000,0000 10/05/2019
22:26:21

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de serviços de segurança e vigilância armada e desarmada na
área industrial da Usina Hidrelétrica de Itumbiara, localizada na Rodovia BR 153, KM 01 Zona Rural, no  município  de
Araporã, no Estado de Minas Gerais

06.311.787/0001-99 PORTAL
NORTE
SEGURANCA
PATRIMONIAL
EIRELI

Sim Sim 1 R$ 2.200.000,0000 R$ 2.200.000,0000 07/05/2019
15:15:57

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=9...

1 of 7 29/05/2019 11:16



Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de serviços de segurança e vigilância armada e desarmada na
área industrial da Usina Hidrelétrica de Itumbiara, localizada na Rodovia BR 153, KM 01 Zona Rural, no  município  de
Araporã, no Estado de Minas Gerais, conforme condições estabelecidas no Edital.

31.546.484/0003-64 CONFEDERAL
VIGILANCIA
E
TRANSPORTE
DE VALORES
LTDA

Não Não 1 R$ 2.642.349,3200 R$ 2.642.349,3200 06/05/2019
10:30:21

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviços de segurança e vigilância armada e desarmada na área industrial
da Usina Hidrelétrica de Itumbiara, localizada na Rodovia BR 153, KM 01 Zona Rural, no município de Araporã, no Estado
de Minas Gerais, conforme condições estabelecidas no Edital.

15.041.467/0001-57 CONSERVAR
SERVICOS
DE
VIGILANCIA
PATRIMONIAL
LTDA

Não Não 1 R$ 2.805.300,0000 R$ 2.805.300,0000 09/05/2019
14:50:07

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Considerando a solicitação de V.S., temos o  prazer de apresentar-lhe o
PROJETO DE TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS, objetivando  o  Fornecimento  de  Mão  de Obra de Vigilância Armada e
Desarmada. Na sequência, dedicamos a desenvolver nossa Proposta Técnica e Comercial, objetivando a efetivação de
nossa parceria, conforme apresentamos nos valores solicitados.

31.546.484/0007-98 CONFEDERAL
VIGILANCIA
E
TRANSPORTE
DE VALORES
LTDA

Não Não 1 R$ 3.000.000,0000 R$ 3.000.000,0000 10/05/2019
16:52:21

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de serviços de segurança e vigilância armada e desarmada na
área industrial da Usina Hidrelétrica de Itumbiara, localizada na Rodovia BR 153, KM 01 Zona Rural, no  município  de
Araporã, no Estado de Minas Gerais, conforme condições estabelecidas no Edital.

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro

R$ 3.000.000,0000 31.546.484/0007-98 13/05/2019 09:30:12:110

R$ 2.805.300,0000 15.041.467/0001-57 13/05/2019 09:30:12:110

R$ 2.642.349,3200 31.546.484/0003-64 13/05/2019 09:30:12:110

R$ 2.200.000,0000 06.311.787/0001-99 13/05/2019 09:30:12:110

R$ 2.101.000,0000 12.751.850/0001-00 13/05/2019 09:30:12:110

R$ 2.000.000,0000 08.562.228/0001-87 13/05/2019 09:30:12:110

R$ 2.466.003,6000 15.041.467/0001-57 13/05/2019 09:34:16:583

R$ 2.461.849,7000 31.546.484/0007-98 13/05/2019 09:35:02:587

R$ 2.155.227,1200 15.041.467/0001-57 13/05/2019 09:43:44:613

R$ 1.999.999,0000 12.751.850/0001-00 13/05/2019 09:43:51:707

R$ 1.999.998,0000 08.562.228/0001-87 13/05/2019 09:45:20:043

R$ 2.155.227,0000 15.041.467/0001-57 13/05/2019 09:46:02:110

R$ 1.999.995,0000 08.562.228/0001-87 13/05/2019 09:49:16:920

R$ 1.999.997,0000 12.751.850/0001-00 13/05/2019 09:49:52:440

R$ 1.998.000,0000 12.751.850/0001-00 13/05/2019 09:50:18:223

R$ 1.997.999,9900 08.562.228/0001-87 13/05/2019 09:51:41:120

R$ 1.997.980,0000 12.751.850/0001-00 13/05/2019 09:52:31:313

R$ 2.152.957,5300 31.546.484/0007-98 13/05/2019 09:52:43:017

R$ 1.997.979,0000 08.562.228/0001-87 13/05/2019 09:52:55:987

R$ 1.997.970,0000 08.562.228/0001-87 13/05/2019 09:53:30:910

R$ 1.997.700,0000 12.751.850/0001-00 13/05/2019 09:53:51:180

R$ 1.997.600,0000 08.562.228/0001-87 13/05/2019 09:54:46:933

R$ 1.997.580,0000 12.751.850/0001-00 13/05/2019 09:55:08:200

R$ 1.997.555,4500 08.562.228/0001-87 13/05/2019 09:55:28:357

R$ 1.997.550,0000 12.751.850/0001-00 13/05/2019 09:56:54:693

R$ 1.997.535,4500 08.562.228/0001-87 13/05/2019 09:57:19:133

R$ 1.997.480,0000 12.751.850/0001-00 13/05/2019 09:58:25:153

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=9...

2 of 7 29/05/2019 11:16



R$ 1.997.525,0000 08.562.228/0001-87 13/05/2019 09:58:41:310

R$ 1.997.470,0000 08.562.228/0001-87 13/05/2019 09:59:12:640

R$ 1.997.460,0000 12.751.850/0001-00 13/05/2019 10:00:00:443

R$ 1.997.450,0000 08.562.228/0001-87 13/05/2019 10:00:29:180

R$ 1.997.442,0000 12.751.850/0001-00 13/05/2019 10:01:23:043

R$ 1.997.441,0000 08.562.228/0001-87 13/05/2019 10:01:39:780

Desempate de Lances ME/EPP

CPF/CNPJ Data/Hora Inicial
Desempate

Data/Hora Final
Desempate Situação do Lance Valor do Lance

12.751.850/0001-00 13/05/2019 10:02:24:810 13/05/2019 10:03:12:503 Fornecedor enviou
lance

R$
1.997.440,0000

Eventos do Item

Evento Data Observações

Aberto 13/05/2019
09:31:00

Item aberto.

Iminência de
Encerramento

13/05/2019
09:47:20 Batida iminente. Data/hora iminência: 13/05/2019 09:48:20.

Aguardando
Convocação ME/EPP

13/05/2019
10:02:10 Aguardando convocação ME/EPP

Início do desempate
13/05/2019
10:02:24 Item está em 1º desempate, aguardando lance.

Encerramento do
desempate

13/05/2019
10:03:12

Item teve o 1º desempate ME/EPP encerrado. O fornecedor SEGEX SEGURANCA PRIVADA
LTDA, CNPJ/CPF: 12751850000100 enviou um lance no valor de 1.997.440,0000

Encerrado 13/05/2019
10:03:12

Item encerrado.

Abertura do prazo de
Convocação - Anexo

13/05/2019
13:43:10

Convocado para envio de anexo o fornecedor SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA,
CNPJ/CPF: 12.751.850/0001-00.

Encerramento do prazo
de Convocação - Anexo

13/05/2019
17:58:24

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor SEGEX SEGURANCA
PRIVADA LTDA, CNPJ/CPF: 12.751.850/0001-00.

Abertura do prazo de
Convocação - Anexo

21/05/2019
11:39:42

Convocado para envio de anexo o fornecedor SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA,
CNPJ/CPF: 12.751.850/0001-00.

Encerramento do prazo
de Convocação - Anexo

22/05/2019
16:36:50

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor SEGEX SEGURANCA
PRIVADA LTDA, CNPJ/CPF: 12.751.850/0001-00.

Abertura do prazo de
Convocação - Anexo

23/05/2019
09:29:52

Convocado para envio de anexo o fornecedor SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA,
CNPJ/CPF: 12.751.850/0001-00.

Encerramento do prazo
de Convocação - Anexo

23/05/2019
10:24:40

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor SEGEX SEGURANCA
PRIVADA LTDA, CNPJ/CPF: 12.751.850/0001-00.

Aceite 29/05/2019
08:42:24

Aceite individual da proposta. Fornecedor: SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA, CNPJ/CPF:
12.751.850/0001-00, pelo melhor lance de R$ 1.997.440,0000 e com valor negociado a
R$ 1.595.214,4800. Motivo: Valor negociado e aceito pelo arrematante.

Habilitado
29/05/2019
08:42:36

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA -
CNPJ/CPF: 12.751.850/0001-00

Não existem intenções de recurso para o item

Troca de Mensagens

Data Mensagem

Pregoeiro 13/05/2019
09:31:08

Bom dia Senhores Licitantes! Estamos iniciando a disputa dessa licitação. Solicitamos
que apresentem seus lances e bom trabalho a todos.

Pregoeiro 13/05/2019
09:31:50

Lembramos que esta Licitação é regida pelo EDITAL e em conformidade com a Lei nº
13.303/2016, com o Regulamento de Licitações e Contratos da ELETROBRAS, com a Lei
nº 10.520/2002, com a Lei Complementar nº 123/2006 e com o Decreto n° 5.450/2005,

em suas últimas versões.

Pregoeiro 13/05/2019
09:32:24

É do conhecimento de todos os Licitantes que o encaminhamento da proposta pressupõe
o conhecimento e atendimento às exigências do edital, bem como o detalhamento dos

serviços a serem contratados.

Pregoeiro 13/05/2019
09:32:53

Informamos, ainda, que ao participarem desta licitação, estarão automaticamente
vinculados a seu respectivo Edital bem como a seus respectivos anexos.

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=9...

3 of 7 29/05/2019 11:16



Pregoeiro 13/05/2019
09:36:03

Senhores Licitantes! Vossos lances estão acima de nosso valor de referência. Alertamos
que a licitação não será adjudicada nestes níveis de preços. Revisem suas planilhas de

custos e apresentem seus melhores lances.

Pregoeiro 13/05/2019
09:37:29

Não deixe para registrar seu melhor lance para tempo aleatório, pois o sistema
encerrará a disputa em minutos e poderá perder a oportunidade de negócio.

Pregoeiro 13/05/2019
09:40:57

Senhores Licitantes, dentro de instantes estaremos encerrando esta fase e acionando o
tempo aleatório (randômico). Aproveite! Apresente seu melhor lance para definir sua

classificação na disputa!

Pregoeiro 13/05/2019
09:46:04

Atenção! A etapa de lances será encerrada após está mensagem. A fase aleatória
seguinte pode durar de 1 segundo até 30 minutos. O Sistema encerrará a disputa sem a

interferência do Agente de Licitação.

Sistema 13/05/2019
09:47:20

O(s) Item(ns) 1 está(ão) em iminência até 09:48 de 13/05/2019, após isso entrará(ão)
no encerramento aleatório.

Pregoeiro 13/05/2019
09:49:05

Senhores Licitantes! Já estamos no tempo aleatório. O Sistema pode encerrar a disputa
a qualquer momento sem a interferência do Agente de Licitação. Não percam a

oportunidade de negócio! Apresente seu melhor lance para definir sua classificação na
disputa.

Pregoeiro 13/05/2019
09:50:27

Senhores Licitantes! Vossos lances continuam acima de nosso valor de referência.
Alertamos que a licitação não será adjudicada nestes níveis de preços. Revisem suas

planilhas de custos e apresentem seus melhores lances.

Pregoeiro 13/05/2019
09:51:45

Informamos que a proposta com a documentação de habilitação será analisada,
portanto nem sempre o licitante primeiro colocado na disputa será o contratado. Não

deixe de registrar seu melhor lance para definir a sua classificação na disputa. Ela pode
ser decisiva na hipótese das melhores propostas virem a ser desclassificadas.

Pregoeiro 13/05/2019
09:53:53

Solicitamos aos senhores que revisem vossas planilhas de preços e reduzam
substancialmente vossos lances. O processo licitatório poderá ser revogado em virtude

do valor está muito acima do orçado por esta Administração.

Pregoeiro 13/05/2019
09:58:07

Reiteramos que os lances ainda estão acima do orçado por Furnas. Lembramos aos
senhores que caso o preço não atinja o ideal para essa Administração, a licitação poderá
ser revogada. Portanto, revisem vossas planilhas de preços e apresentem seus melhores

lances.

Sistema 13/05/2019
10:02:10

O item 1 teve participação de Micro/Pequena Empresa optante pelo benefício da Lei
Complementar 123 de 12/12/2006 e poderá ter desempate dos lances após o

encerramento de todos os itens. Mantenham-se conectados.

Sistema 13/05/2019
10:02:10

O(s) item(ns) 1 terá(ão) desempate(s) ME/EPP ou 7174 do(s) lance(s). Clique em
"Desempate ME/EPP/7174" e mantenham-se conectados.

Sistema 13/05/2019
10:02:24

Sr. Fornecedor SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA, CNPJ/CPF: 12751850000100, em
cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de
apresentar lance final e único para o item 1, inferior ao lance vencedor, até às 10:07:24

de 13/05/2019. Acesse a fase de lance.

Sistema 13/05/2019
10:03:12

O item 1 teve o 1º desempate ME/EPP encerrado. O fornecedor SEGEX SEGURANCA
PRIVADA LTDA, CNPJ/CPF: 12751850000100 enviou um lance no valor de

1.997.440,0000

Sistema 13/05/2019
10:03:12

Srs. Fornecedores, todos os itens estão encerrados. Será iniciada a fase de aceitação
das propostas. Favor acompanhar através da consulta "Acompanha aceitação/habilitação

/admissibilidade"

Pregoeiro 13/05/2019
10:07:15

Senhores Licitantes! Agradecemos a participação na disputa dessa licitação e
convidamos a todos a dirigirem ao chat de mensagens que iniciaremos a fase de

negociação de valores.

Pregoeiro 13/05/2019
10:11:17

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Bom dia senhor licitante!

12.751.850/0001-00 13/05/2019
10:12:06

Bom dia!

Pregoeiro 13/05/2019
10:13:44

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Constatamos que vosso melhor lance após o
encerramento da disputa de preços ainda ficou acima de nosso valor de referência. Com
o propósito de viabilizar esse processo licitatório, iniciaremos a negociação para redução

desses valores aos níveis aceitáveis por essa Administração.

Pregoeiro 13/05/2019
10:16:37

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Conforme descrito no Artigo 30, Item 1, do
Regulamento de Licitações e Contratos da ELETROBRAS e no Item 4.1 do Termo de

Referência, o orçamento é sigiloso até a fase de homologação e não podemos, nesse
momento, revelar nosso valor de referência. Portanto, solicitamos encaminhar o lance

mínimo que pode ofertar para o valor global da Licitação.

Pregoeiro 13/05/2019
10:18:44

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Necessita de algum tempo para refazer
vossos cálculos e apresentar no valor global para a viabilizarmos essa licitação?

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=9...

4 of 7 29/05/2019 11:16



12.751.850/0001-00 13/05/2019
10:19:01

Prezado Sr. Pregoeiro, registro o lance de R$ 1.950.000,00 mas ainda disponível para
negociações até atingirmos o valor de referencia. Agradeço.

Pregoeiro 13/05/2019
10:21:36

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Vosso lance ainda está acima dos valores
aceitáveis por essa Administração. Para viabilizarmos esse processo licitatório,

solicitamos que vise vossa planilha de preços e apresente novo valor.

12.751.850/0001-00 13/05/2019
10:23:14

Prezado Sr. Pregoeiro, registro o lance de R$ 1.900.000,00 mas ainda disponível para
negociações até atingirmos o valor de referencia. Agradeço.

Pregoeiro 13/05/2019
10:24:24

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Infelizmente nesse momento não podemos
revelar o valor orçado. Mas vosso lance continua muito acima dos valores aceitáveis por
essa Administração. Revise substancialmente vossa planilha de preços e apresente novo

valor.

12.751.850/0001-00 13/05/2019
10:26:30

Prezado Sr. Pregoeiro, registro o lance de R$ 1.850.000,00 mas ainda disponível para
negociações até atingirmos o valor de referencia. Agradeço.

Pregoeiro 13/05/2019
10:29:46

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Lamentamos informar que não podemos
fechar negócio nesses níveis de preços; o mesmo ainda está muito acima de nosso valor

de referência. Refaça vossos cálculos e reduza substancialmente vosso lance.

12.751.850/0001-00 13/05/2019
10:31:59

Prezado Sr. Pregoeiro, solicito um prazo de 01 (uma) hora para analisar os custos, visto
o contrato exigir veículos de transporte e ronda, assim como demais detalhes para

garantir a perfeita execução dos serviços. Agradeço antecipadamente.

Pregoeiro 13/05/2019
10:35:54

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - OK! Concedemos o prazo solicitado. Mas
como entraremos no horário de almoço às 11:30hs; pontualmente às 13:15hs

retomaremos as atividades de negociação. Solicitamos a todos participantes que
acompanhem o chat de mensagens.

Pregoeiro 13/05/2019
10:37:17

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Alguma dúvida senhor licitante?

12.751.850/0001-00 13/05/2019
10:38:08

Prezado Sr. Pregoeiro, registro o lance de R$ 1.800.000,00 mas ainda disponível para
negociações até atingirmos o valor de referencia. O objetivo é termos mais um

parâmetro para a analise. Agradeço.

Pregoeiro 13/05/2019
10:44:37

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Vosso lance continua muito acima do orçado
por Furnas. Revise vosso lance substancialmente.

Pregoeiro 13/05/2019
10:51:32

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Conforme vossa solicitação de tempo para
recalcular vossas planilhas, remarcamos para pontualmente às 13:15hs para

retomarmos as negociações de valores, pode ser?

12.751.850/0001-00 13/05/2019
10:53:22

Ciente, obrigada Sr. Pregoeiro, enviaremos a negociação antes das 1315h.

Pregoeiro 13/05/2019
10:54:26

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - OK! Convidamos a todos que acompanhem o
chat de mensagens. Bom almoço a todos!!!

Pregoeiro 13/05/2019
13:20:26

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Boa tarde senhor Licitante!! Podemos retomar
as negociações?

12.751.850/0001-00 13/05/2019
13:22:20

Boa tarde. Após minuciosas análises, ofereço o lance global de R$ 1.610.284,80.

Pregoeiro 13/05/2019
13:25:02

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Infelizmente ainda estamos um pouquinho
acima de nosso valor de referência. Não podemos fechar negócio um centavo acima de

nosso valor orçado. Revise sua planilha e apresente novo valor.

12.751.850/0001-00 13/05/2019
13:27:03

Ofereço o lance global de R$ 1.595.235,12. Agradeço.

Pregoeiro 13/05/2019
13:34:56

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Vosso lance já está dentro de nosso valor de
referência e podemos fechar negócio. Mas atendendo recomendação do Tribunal de

Contas da União através do Acórdão nº 2637.2015, solicitamos verificar a possibilidade
de conceder desconto além desse valor negociado. Esse é seu último lance ou ainda há

possiblidade de conceder mais desconto?

12.751.850/0001-00 13/05/2019
13:37:21

Prezado Sr. Pregoeiro, esse é nosso último lance, com o firme objetivo de garantir a
excelência dos serviços prestados. Não há possibilidade de ofertar mais descontos,

ratificamos o lance final de R$ 1.595.235,12. Agradeço.

Pregoeiro 13/05/2019
13:39:57

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - OK! Tendo em vista que vosso lance
apresentado já se encontra dentro do valor de referência da licitação, fecharemos

negócio no valor de R$ 1.595.235,12, convocaremos a seguir para anexar a
documentação com os valores negociados, conforme previsto no edital. Agradecemos

pelo empenho e disposição nas negociações.

Pregoeiro 13/05/2019
13:42:59

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Conforme previsto na alínea “a” do item 6.6.1
do Edital, solicitamos ANEXAR a documentação de habilitação e a proposta formal

escrita, decomposta em Planilhas de Preços, conforme modelo do Anexo II do Edital,
com os preços adequados ao valor negociado, em arquivo único, por meio da opção

“Enviar Anexo/Planilha”, no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas.

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=9...

5 of 7 29/05/2019 11:16



Sistema 13/05/2019
13:43:10

Senhor fornecedor SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA, CNPJ/CPF: 12.751.850/0001-00,
solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.

Pregoeiro 13/05/2019
13:45:54

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Senhor licitante, tem alguma dúvida quanto a
apresentação da proposta formal escrita e da documentação habilitatória?

12.751.850/0001-00 13/05/2019
13:52:04

Nenhuma dúvida, enviaremos dentro do prazo. Obrigada.

Pregoeiro 13/05/2019
13:53:39

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - OK! Agradecemos pela atenção e
aguardaremos no prazo. Que tenha uma boa tarde

Pregoeiro 13/05/2019
13:54:50

Solicitamos a todos que acompanhe o andamento dessa licitação no chat de mensagens.
Boa tarde!!!!

Sistema 13/05/2019
17:58:24

Senhor Pregoeiro, o fornecedor SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA, CNPJ/CPF:
12.751.850/0001-00, enviou o anexo para o ítem 1.

Pregoeiro 14/05/2019
15:47:34

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Prezado Licitante, informamos que vossa
documentação foi recebida tempestivamente por Furnas e a mesma está sob análise do

Agente de Licitação, bem como da Equipe de Apoio ao Pregão. Tão logo essa
documentação seja analisada, daremos prosseguimento com esse processo licitatório.

Solicitamos acompanhar no chat de mensagens.

Pregoeiro 21/05/2019
11:32:12

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Boa tarde senhor Licitante!

Pregoeiro 21/05/2019
11:33:30

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Com fulcro no item 6.7.12 do edital, fazemos
diligenciamento no sentido de que vossas planilhas de formação de preços sejam

corrigidas, conforme se segue: Deverá apresentar memória de cálculo utilizada nas
operações abaixo relacionadas e que definiram os valores constantes nas planilhas:

Auxílio Refeição, Intrajornada, Adicional.

Pregoeiro 21/05/2019
11:34:32

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - ..... digo: Adicional Noturno.

Pregoeiro 21/05/2019
11:36:42

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Custos Indiretos e Lucro (os valores não
conferem aos percentuais informados). Apresentar memória de cálculo que definiu os

percentuais apresentados para provisão de rescisão (módulo 3) e custo de reposição do
profissional ausente (módulo 4).

Pregoeiro 21/05/2019
11:37:08

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Deverá rever a inclusão, em sua planilha de
formação de preços, dos subitens seguro saúde e odontológico, além do seguro de vida,
invalidez e funeral, por contrariar o art. 611-A da Lei nº 13.467, de 13.7.2017 (Nova Lei

Trabalhista).

Pregoeiro 21/05/2019
11:37:33

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Segundo o item 6.7.12.1 do Edital, o
LICITANTE deverá sanar os erros ou falhas mencionados no item 6.7.12 no prazo

máximo de 02 (dois) dias úteis contados da data da solicitação pelo Agente de Licitação.

Sistema 21/05/2019
11:39:42

Senhor fornecedor SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA, CNPJ/CPF: 12.751.850/0001-00,
solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.

Sistema 22/05/2019
16:36:50

Senhor Pregoeiro, o fornecedor SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA, CNPJ/CPF:
12.751.850/0001-00, enviou o anexo para o ítem 1.

Pregoeiro 23/05/2019
09:29:38

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Informamos que detectamos erro na memória
de cálculo de adicional noturno em todas as planilhas. Portanto, solicitamos correção

dessas planilhas e anexar novamente.

Sistema 23/05/2019
09:29:52

Senhor fornecedor SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA, CNPJ/CPF: 12.751.850/0001-00,
solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.

Sistema 23/05/2019
10:24:40

Senhor Pregoeiro, o fornecedor SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA, CNPJ/CPF:
12.751.850/0001-00, enviou o anexo para o ítem 1.

12.751.850/0001-00 23/05/2019
10:26:16

Arquivo enviado Sr. Pregoeiro, corrigi as bases de cálculos dos adicionais noturnos e
intrajornada. Estarei à disposição para novas diligências. Cordialmente, SEGEX

SEGURANÇA PRIVADA.

Pregoeiro 27/05/2019
10:04:37

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Senhor Licitante! Tendo em vista que vossa
documentação já foi analisada pelo Agente de Licitação e equipe de apoio ao pregão,
informamos que amanhã, 28/05/2019, às 08:30hs, retomaremos as atividades dessa

licitação. Solicitamos acompanhar no chat de mensagens.

Pregoeiro 28/05/2019
08:29:41

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Bom dia Senhor Licitante!

Pregoeiro 28/05/2019
08:31:32

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Conforme previsto na alínea “b” do item 6.6.1
do edital, solicitamos encaminhar em 3 (três) dias úteis, o ORIGINAL OU CÓPIA

AUTENTICADA de toda documentação referente a Habilitação e a Proposta Formal
escrita, bem como planilhas de composição de custos, no endereço indicado no item

6.6.2 do Edital.

Pregoeiro 28/05/2019
15:55:34

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Prezado Licitante, Boa tarde!

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=9...

6 of 7 29/05/2019 11:16



Pregoeiro 28/05/2019
15:57:26

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Tendo em vista que recebemos vossa
documentação física tempestivamente no endereço indicado no edital, informamos que

amanhã, 29/05/2019, às 08:30hs, retomaremos as atividades dessa licitação.

Pregoeiro 28/05/2019
15:58:08

Solicitamos a todos que acompanhem o andamento da licitação e que tenham uma boa
tarde.

Pregoeiro 29/05/2019
08:33:00

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Bom dia Senhor Licitante!

Pregoeiro 29/05/2019
08:33:26

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Conforme previsto na alínea “b” do item 6.6.1
do edital, solicitamos encaminhar em 3 (três) dias úteis, o ORIGINAL OU CÓPIA

AUTENTICADA de toda documentação referente a Habilitação e a Proposta Formal
escrita, no endereço indicado no item 6.6.2 do Edital.

Pregoeiro 29/05/2019
08:37:31

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Lembramos que é de responsabilidade do
LICITANTE confirmar junto à FURNAS o recebimento dos documentos de habilitação e

PROPOSTA FORMAL, não cabendo à EMPRESA a responsabilidade pelo desconhecimento
de tais informações.

Pregoeiro 29/05/2019
08:40:42

Para SEGEX SEGURANCA PRIVADA LTDA - Pedimos desculpas pelas duas mensagens
enviadas anteriormente. Vossa documentação já foi recebida tempestivamente por

Furnas. Abriremos então a seguir o prazo para registro de intenção de interposição de
recursos.

Sistema 29/05/2019
08:42:36

Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os
itens/grupos na situação de ´aceito e habilitado´ ou ´cancelado na aceitação´.

Pregoeiro 29/05/2019
08:43:02

Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 29/05/2019 às
10:43:00.

Eventos do Pregão

Evento Data/Hora Observações

Abertura de Prazo 29/05/2019 08:42:36 Abertura de prazo para intenção de recurso

Informado
Fechamento de

Prazo
29/05/2019 08:43:02 Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 29/05/2019 às 10:43:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi
divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 26, do Decreto 5450/2005.
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 11:00 horas do dia 29 de maio de 2019, cuja ata foi lavrada e assinada
pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

JASON MIRANDA COSTA
Pregoeiro Oficial

RONILDO PECANHA DE AZEVEDO
Equipe de Apoio

JUSCELINO APARECIDO DA SILVA
Equipe de Apoio

ANNE NEIRY DE MENDONCA LOPES
Equipe de Apoio

Voltar

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=9...

7 of 7 29/05/2019 11:16







 

 

 


